229) Carm. 23: Salve, Narbo, potens salubritate

urbe et rure simul bonus videri

muris civibus ambitu tabernis

portis porticibus foro theatro

delubris capitoliis monetis

thermis arcubus horreis macellis . . .
Capitolii sicut palatii oumerus pluralis a prosae orationis posterioris aetatis
scriptoribus si recesseris nisi apud poetas non invenitur, cf. Neue, Formeu-
lehre I (1866) p. 411.
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templum Narbonense ex marmore Pario factum cum Capitolio
Romano comparat, quin Capitolium significaverit dubitatio jam
non relinquitur #3%),

Accedit quod acta S. Pauli confessoris episcopi Narbonensis
Capitolium respiciunt?®). Neque vero Capitolio sublato nomen
ex lingua vulgari discessit sed viguit usque ad decimum fere
quartum p. Chr. saeculum. Hoc inde sequitur, quod in instrumentis
emptionum seu latinis seu gallicis, quae in tabulario urbis Narb.
conservantur, frequentatur *3*), Unde eftici videtur Capitolium fuisse

230) De clar. urb. XIII, 14:
quodque tibi quondam Pario de marmore templum
tantae molis erat, quantam non sperneret olim
Tarquinius Catulusque iterum, postremus et ille,
aurea qui statwit Capitoli culmina Caesar.

231) A, SS. a. d. XI kal. April. (mens. Mart. tom. IX p. 373): ,,Cuius cum
magisterio infidelitas decresceret, fides cresceret, conversa Narbonensium
superstitio, quae adhuc diversorum templorum culturis et Capitolii ambitione
pollebat®,

#2) Aono 1068 queritur Guifredus, archiepiscopus Narbonensis, quod
Bernardus Berengarius vicecomes ,,aufert ei ipsam sedem sanctorum Iusti et
Pastoris et terras quae ibidem est, medietatem civitatis Narbonae ex parte
Circi et turres quae in eadem parte sunt et ipsum Capitolium quod ibidem
est“. Discordia deinde ita composita est: ,,... et de ista hora in antea non
dezebrei Guifredum ... de ipsos muros vel turres qui sunt de Porta Regia
usque ad turrim Maurescam ex parte Circi, neque de ipsa sede Sanctorum
Iusti et Pastoris, neque de ipso Capitolio quod est in Narbona neque de
ipsas fortezzias quae modo ibi sunt et in antea ibi erunt®, cf. Valesii Notit,
Galliar, (a. 1675) p. 370 nec non Histoire générale de Languedoc par Dom.
Q. Devic et Dom. I. Vaissete (Toulouse 18798qq.) tom. V p. 540 sq. — a. d.
XVI kal. Iul. a. 1144: ,Raimond de la Porte Royale, en présence de Bé-
renger de Capdueill et...“ Histoire V p. 1563. — a. d. 1V kal. Mart. a.
1193: ,hoc totum fuit factum et juratum infra muros civitatis Narbone, in
domo Petri de Lacu, in presentia Petri Raimundi de Capitolio et Berengarii
filii eius®“. Histoire VIII p. 418, — a. d. IX kal. Mart. a, 1208: ,,hoc to-
tum fuit factum et laudatum et firmatum ab eodem domino Aimerico, in
curia Narbone, in preseutia et testimonio Berengarii de Capitolio et fratris
eius Guillelmi de Capitolio . ..* Hist. VII p. 489. — a. d. XUl kal. Mart.
a. 1215: ,Arnaud, archevéque de Narbonne ... s’accorde avec Jean Bistan,
av sujet de la possession de cing tours, situées sur les muraillcs de la cité,
de leurs manses et du Capitole®. Histoire V p. 15676. — a. d. XVII kal.
Maias a, 1215: ,testes sunt Raimundus de Salis, Bertrandus de Oviliano,
Raimundus de Castronovo, Bernardus de Capitolio . . .* Histoire VIII p. 665. —
Capitolium situm erat in ea urbis parte quae vice comitis erat; itaque nomen
saepe occurrit in pacis instrumentis inter archiepiscopum et vicecomitem
factis, e. g. mense Aug. a. 1232 (Histoire VI p. 672). Anmo 1248 queritur
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in urbis loco editissimo ,,2 quelque distance de la porte de Bé-
ziers et des murs actuels de la ville (Histoire génér. I p. 123).
Nostris autem temporibus eo loco, ubi Capitolium stetisse putatur,
effossae sunt marmoris Parii reliquiae, quas ad Capitolium perti-
nere quibusque Ausonii verba confirmari viri docti Galliae cre-
dunt %), Illo autem urbis loco, qui in instrumentis medii aevi
Capitolium sive Capdueil dicebatur, quo iure palatium regis Alarici
fuisse vulgo credatur non diiudice. Illud palatium antiqui Capi-
tolii loco fuisse?®!) certe nullis argumentis firmari videtur.